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１ 概況 

 

（１）総括事項 

 （給水戸数） 

令和５年９月 30 日の給水戸数は 3,508 戸で令和５年４月１日の

3,509 戸に対し、1戸減少しました。 

その内、休止戸数は令和５年９月 30 日現在で 291 戸、令和５年４月

１日の 290 戸に対し、1戸増加しました。 

（給水量） 

上期における給水量は、440,026m3 です。 

（料金収納） 

上期における給水収納は、37,579,060 円です。 

（料金収納件数） 

上期の納付件数は、6,861 件です。 

（維持管理） 

６月の大雨災害により、水川簡易水道導水管修繕、中部簡易水道導水

管修繕を行いました。 

 

 

（２）議会議決事項 

議案番号等 件   名 
提出 

年月日 

議決等 

年月日 

議案第 48 号 令和５年度川根本町簡易水道事業会計 

補正予算（第１号） 

R5.9.1 R5.9.15 
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２ 工事 

（１）工事の概況（税込） ＊契約金額 100 万円以上のもの 

工事名 工事内容 工事費(円) 

【契約日】 

着工年月日 

完成(予定)日 

簡易水道施設 

テレメータ装置更新工事 

本庁舎 

梅高浄水場 

藤川浄水場 

田野口浄水場 

10,560,000 【R5.5.1】 

R5.5.2 

R6.2.15 

下泉下長尾簡易水道 

ポンプ機器整備工事 

(柳沢導水ポンプ場) 

圧力タンク 

取替  

19,690,000 【R5.5.1】 

R5.5.2 

R6.2.15 

 

 

（２）維持補修工事の概況（税込） ＊契約金額 100 万円以上のもの 

工事名 工事内容 工事費(円) 

【契約日】 

着工年月日 

完成(予定)日 

水源地調査業務委託 水源地調査 

(地下水) 

7,370,000 【R5.6.16】 

R5.6.19 

R5.12.15 

本川根南部簡易水道 

神光寺沢導水管布設替工事 

神光寺沢導水管 

L=130ｍ 

ﾎﾟﾘｴﾁﾚﾝ管 

Φ75 

3,850,000 【R5.5.1】 

R5.5.31 

R5.12.15 

中部簡易水道 

道路改修工事に伴う仮配管

布設替工事 

明屋沢導水管 

L=62m 

硬質塩化ﾋﾞﾆﾙ管 

Φ75･Φ100 

2,673,000 【R5.7.6】 

R5.7.7 

R5.12.8 
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３　業務

（１）業務量 （ 令和 5 年 4 月 ～ 令和 5 年 9 月 まで )

5 5

有 収 率

一 月 平 均

一 日 平 均

1,913㎥

80%

事 項

給 水 件 数

配
水
量

有
収
水
量

一 日 平 均

58,348㎥

行政区域内人口

計 画 給 水 人 口

現 在 給 水 人 口

給 水 普 及 率

期 間

2,405㎥

440,026㎥

93% 93%

73,338㎥

期 間

一 月 平 均

350,087㎥

比 較

6,030人

5,631人 5,577人

上 半 期

3,509件 3,508件

5,967人

R5.4.1

令和

9,508人 9,508人

年度

増減

△ 63

0

年度令和

△ 54

0

△ 1
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４　予算執行状況
（１）収益的収入及び支出

【収入】

【支出】

予備費

単位：千円

営業外費用

支払利息及び企業債取扱諸費

雑支出

特別損失

その他特別損失

予備費

1,000 0 1,000 0.0%

簡易水道事業費用

営業費用

原水及び浄水費

配水及び給水費

総経費

減価償却費

27,659 13,565 14,094 49.0%

1,000 0 1,000 0.0%

1 0 1 0.0%

27,659 13,565 14,094 49.0%

2,595 2,308 52.9%

4,902 2,595 2,307 52.9%

執行率(％)
事項

水道事業収益

営業収益

給水収益

175,514 64,383 111,131

103,577

令和5年度

予算額

令和5年度

上期執行額

令和5年度

その他の営業収益

48,178

48,165

13

予算残額

営業外収益

受取利息及び配当金

他会計補助金

長期前受金戻入

雑収益

特別利益

消費税及び地方消費税還付金

過年度損益修正益

55,399

103,487 55,322

90 77

71,937 4,248

47,171 0

89

67,689

2 1 1

24,665 4,016 20,649

4,736 △ 4,736

0 4,736 △ 4,736

47,171

10 231 △ 221

89

16.3%

0.0%

事項
令和5年度 令和5年度 令和5年度

予算額 上期執行額 予算残額

0

36.7%

53.5%

53.5%

85.6%

5.9%

50.0%

248,161 47,319 200,842 19.1%

令和5年度

執行率(％)

22,353 36.3%

2310.0%

0.0%

-

-

26,550 8,728 17,822 32.9%

214,599 31,159 183,440 14.5%

35,075 12,722

129,663 0 129,663 0.0%

4,903

令和5年度

23,311 9,709 13,602 41.6%
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４　予算執行状況
（２）資本的収入及び支出

【収入】

【支出】

（３）簡易水道事業基金

（４）資本的収入及び支出

合計 629,192 12,300 35,978 605,514

基金取崩収入

区分 前年度末残額 上期積立額

簡水債 425,336 12,300 27,476 410,160

過疎債 203,856 0 8,502 195,354

単位：千円

区分 前年度末残額 上期借入額 上期償還額 上期末残額

基金積立金 1

上期取崩額 上期末残額

水道事業基金 25,880 0 0 25,880

0

単位：千円

基金積立金 1 0 1

72,209 35,979

企業債 72,209 35,979

1

33,280 0.0%

0.0%

単位：千円

0.0%

36,230 49.8%

企業債償還金

建設改良費 33,280 0 33,280 0.0%

36,230 49.8%

配水管整備費 33,280 0

上期執行額 予算残額 執行率(％)

資本的支出 105,490 35,979 69,511 34.1%

3,040 0 3,040 0.0%

事項
令和5年度 令和5年度 令和5年度 令和5年度

予算額

資本的収入 80,901 22,962 57,939 28.4%

企業債 32,200 0 32,200 0.0%

単位：千円

事項
令和5年度 令和5年度 令和5年度

他会計出資金 45,571 22,722 22,849 49.9%

令和5年度

予算額 上期執行額 予算残額 執行率(％)

工事負担金 90 240 △ 150 266.7%
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川根本町簡易水道事業会計 (単位　円)

１　営業収益

（１）給水収益 50,292,579

（２）工事負担金 0

（３）その他の営業収益 77,100 50,369,679

２　営業費用

（１）原水及び浄水費 11,566,282

（２）配水及び給水費 8,829,989

（３）総係費 8,475,858

（４）減価償却費 0

（５）資産減耗費 0

（６）その他の営業費用 0 28,872,129

　営業利益 79,241,808

３　営業外収益

（１）受取利息及び配当金 163

（２）雑収益 230,480

（３）他会計補助金 4,016,000

（４）他会計負担金 0

（５）加入負担金 0

（６）長期前受金戻入 0

４　営業外費用

 （１）支払利息及び

　　　 企業債取扱諸費 2,594,642

 （２）雑支出 0 2,594,642 1,652,001

　経常利益 23,149,551

５　特別利益

（１）過年度損益修正益 4,736,496

（２）引当金戻入益 0

（３）固定資産売却益 0

（４）その他特別利益 0 4,736,496

６　特別損失

（１）固定資産売却損 0

（２）過年度損益修正損 0

（３）その他特別損失 13,559,381 13,559,381

７　予備費

（１）予備費 0 0 △ 8,822,885

　当年度純利益 14,326,666

　前年度未処分利益剰余金 △ 208

　その他未処分利益剰余金変動額 0

　当年度未処分利益剰余金 △ 208

令和５年度  損益計算書

(令和５年４月１日から令和５年９月３０日まで)
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川根本町簡易水道事業会計 (単位　円)

１　固定資産

（１）有形固定資産

　　イ　土地 35,890,787

　　ロ　建物 57,787,713

　　　　減価償却累計額 0 57,787,713

　　ハ　構築物 1,905,470,313

　　　　減価償却累計額 0 1,905,470,313

　　ニ　機械及び装置 312,684,847

　　　　減価償却累計額 0 312,684,847

　　ホ　車両及び運搬具 0

　　　　減価償却累計額 0 0

　　ヘ　工具、器具及び備品 0

　　　　減価償却累計額 0 0

　　ト　リース資産 0

　　　　減価償却累計額 0 0

　　チ　建設仮勘定 0

　　有価固定資産合計 2,311,833,660

（２）無形固定資産

　　イ　リース資産 0

　　ロ　電話加入権 0 0

　　無形固定資産合計 0

（３）投資その他の資産

　　イ　基金 25,880,203

　　ロ　その他の投資 6,923,496

　　ハ　貸倒引当金 0 6,923,496

　　投資その他の資産合計 32,803,699

　固定資産合計 2,344,637,359

２　流動資産

（１）現金預金 20,419,586

（２）未収金 21,493,455

　　　貸倒引当金 △ 9,011,000 12,482,455

（３）貯蔵品 0

（４）前払金 0

（５）その他流動資産 2,292,218

　　流動資産合計 35,194,259

　資産合計 2,379,831,618

令和５年度  貸借対照表

(令和５年９月３０日)

資産の部
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３　固定負債

（１）企業債

　　イ　建設改良費等の財源に

　　　　充てるための企業債 556,982,344

　　固定負債 556,982,344

４　流動負債

（１）企業債

　　イ　建設改良費等の財源に

　　　　充てるための企業債 △ 35,978,938

（２）長期借入金 72,208,863

（３）リース債務 0

（４）未払金 2,849,555

（５）前受金 0

（６）預り金 0

（７）引当金

　　イ　賞与引当金 0

　　ロ　法定福利費引当金 0 0

　　流動負債合計 44,109,403

５　繰延収益

（１）長期前受金 942,893,741

　　　長期前受金収益化累計額 0 942,893,741

　　繰延収益合計 942,893,741

　負債合計 1,543,985,488

５　資本金 821,519,672

６　剰余金

（１）資本剰余金 0

（２）利益剰余金

　　イ　減債積立金 0

　　ロ　利益積立金 0

　　ハ　建設改良積立金 0

　　ニ　当年度未処分利益剰余金 14,326,458

　　　利益剰余金合計 14,326,666

　　剰余金合計 14,326,458

　資本合計 821,519,464

　負債・資本合計 2,379,831,618

資本の部

負債の部
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